A pavit, sitiensem lacte potavit²⁶, infirmum per infantiam jacentem²⁷ non solum visitavit, sed etiam balneando²⁸, sovendo, leniendo, gestando frequentavit, ut merito de ea dicatur: *Maria autem datagebat circa frequens ministerium (Luc. x, 40)*. Comprehenso, et crucifixo, quasi in carcere posito adsuit, sicut scriptum est: *Stabat autem iuxta crucem Jesu mater ejus (Joan. xix, 25)*. Inter haec autem sollicita erat, et turbabatur, cum sugeret in Ægyptum a facie Herodis, qui suum talem filium adeo persecutus ut multos pro eo suspectæ²⁹ etatis pueros occideret. Turbatur, cum Judeos insidiantes et mortem ei inferre³⁰ molientes³¹ cognosceret. Ad ultimum turbata est valde, et iuxta Simeonis vocem³², suam ipsius animam pertransiit gladius (*Luc. ii, 35*), cum videbat suum talem filium³³ comprehendi, ligari, flagellari, conspici, spinis coronari, derideri, colaphizari, crucifigi, mori, sepeliri. Unde et bene ei congruit³⁴ quod dicitur: *Martha, Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima (Luc. x, 41)*. Nemo vero dubitat quod B. Maria filium suum vellet liberari de omni tribulatione, et seipsam in³⁵ perturbatione³⁶ adjuvari a divinitate, quam eidem filio suo inesse³⁷ sciebat per theoriam³⁸, quæ est pars Mariæ. Hoc est, quod Martha conqueritur quod eam soror sua reliquerit³⁹ solam ministrare, et ejus auxilium in ministerio⁴⁰ flagitat. Hæc de parte Marthæ. Porro de parte Mariæ, quæ optima prædicatur, quanta vel qualis in B. Maria fuerit, quis digne loquatur? Si talis est, ut diximus, imo quia melior est quam diximus, in beata Maria pars Marthæ, quæ tantum a⁴¹ Domino non laudatur, sed tamen non vituperatur: qualis est pars, quam optimam Maria elegit, quæ sic laudatur, ut ab ea non auferri (*ibid., 42*) dicatur⁴². O quam magna multitudo dulcedinis Dei fuit⁴³ in beata Virgine, quando Spiritus sanctus super eam venit⁴⁴, et virtus Altissimi obumbravit ei (*Luc. i, 35*), et de eodem Spiritu sancto concepit! Quid de Deo non sapiebat, in qua sapientia Dei latebat⁴⁵, et in cuius utero corpus sibi aptabat⁴⁶? *Christus est,*

VARIA LECTIONES.

¹¹ *Sicut Patres sancti ms. Carc. sicut sancti Patres nostri* ¹² *Quoniam Deus est ms. E. 10. quoniam Deus bonus et dulcis est ms. Carc. quam Deus est* ¹³ *Sicut enim mater mss. sicut autem mater* ¹⁴ *Quarum istæ sorores mss. Quarum istæ duæ sorores* ¹⁵ *Immo in omnibus edit. Col. omittit* ¹⁶ *Dico, eorum mss. dico, earum* ¹⁷ *Undeliberat composita ms. Carc. videlicet composita* ¹⁸ *Illa Verbum Dei in eadem virginea carne in unitate mss. Corb. 569. et Carc. ista Verbum Dei quodammodo mo:lo nudum carne induit, dum idem Verbum in eadem Virgine carnem in unitate ms. 307. et edit. Col. 1576. ista Verbum in eadem Virgine, salva ejus integritate, homo factum, carnem in unitate* ¹⁹ *Quæ sine fine mss. Carcason. quia sine fine* ²⁰ *Permanet mss. permanebit* ²¹ *Ista Deum et hominem mss. hominem Deum* ²² *Humanitatis indigentem mss. edit. Colon. et Goth. humanitatis indigentem ms. Carcas. humana indigentem* ²³ *Interiori suo edit. Col. uteri sui* ²⁴ *Suis fecit mss. suis fiant* ²⁵ *Hospitem suscepit ms. Carc. hospitem in utero suscepit* ²⁶ *Sitiensem lacte potavit ms. Carcason. omittit* ²⁷ *Et jacentem edit. Col. ultima et ætatem* ²⁸ *Balneando ms. Carc. habitando* ²⁹ *Multos suspectæ ms. E. 10. multus pro eo suspectæ* ³⁰ *Mortem inferre ms. Carc. mortem ei ferre* ³¹ *Molientes ms. Carc. volentes* ³² *Juxta Simeonem vocem mss. E. 10. et Carc. iuxta Simeonem* ³³ *Filium videret ms. Carc. filium viderit* ³⁴ *Ei congruit mss. et bene ei congruit* ³⁵ *Et seipsum in mss. et Edit. Col. et Goth. et seipsum in ms. Carc. et se in* ³⁶ *Perturbatione mss. E. 10. 307. et Carc. turbatione ms. 596. tribulatione* ³⁷ *Quam filio suo inesse mss. quam eidem filio inesse ms. Carc. qua eidem filio inesse* ³⁸ *Per Theoriam ms. Carc. per Theoricam Reliquerit ms. Carc. sua reliquit* ³⁹ *In ministerio ms. Carc. ministerium edit. Col. in mysterio* ⁴⁰ *Quæ tamen a ms. Carc. quæ tantum a edit. Col. quæ quidem a* ⁴¹ *Non auferri dicatur mss. auferre non dicitur* ⁴² *Dulcedinus fuit mss. dulcedinus Dei fuit* ⁴³ *Super eam venit ms. Carc. in eam supervenit* ⁴⁴ *Sapientia Dei latebat ms. Carc. sapientia latebat* ⁴⁵ *Sibi aptabat ms. Carc. sibi coaptabat*

ait ⁷⁷ Apostolus, *Dei virtus, et Dei sapientia* (*I Cor. i, 24*) : et *In eo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi* (*Coloss. ii, 3*), Christus autem in Maria. Ergo Dei virtus et Dei sapientia, et omnes thesauri sapientiae et scientiae in Maria ⁷⁸. Haec non tantum ad pedes, sed etiam ad caput Domini sedens audiebat verbum ex ore ⁷⁹ ejus. Haec conservahat omnia ⁸⁰ verba angelorum, pastorum, magorum, nec non ipsius filii sui, conferens in corde suo (*Luc. ii, 19*). Nemo unquam sicut ipsa gustavit quam suavis est Dominus (*Psal. xxxiii, 9*). Inebriabatur ab ubertate domus Dei, et torrente voluptatis ejus ⁸¹ potabatur (*Psal. xxxv, 9*). Nec mirum; quoniam apud eam, imo intra eam erat sors vitae (*Ibid., 10*), de quo manabat cuncta perfectio ⁸² utriusque vitae. Circa plurima, ut Martha, occupabatur; circa unum, ut Maria, delectabatur, quia unum est necessarium (*Luc. x, 42*); plurima auferuntur, unum manet. Singulariter igitur partem Marthae peregit, singulariter optimam partem Mariæ elegit: sed pars Marthae ei auferitur (*Ibid., 42*). Jam enim non erit solicita ut ministret ei, sicut puer, cui omnes ordines angelorum ministrant, ut Domino. Jam non turbabitur fugiens cum eo in Ægyptum a facie Herodis; quia ipse ascendit in cœlum, et Herodes descendit in infernum a facie ⁸³ ejus. Jam non turbabitur erga plurima, quæ fecerunt filio suo Judæi; quia omnia subjecta sunt ei (*I Cor. xv*). Jam filius Mariæ a Judæis, vel militibus, non flagellabitur, nec occidetur; quia Christus ex mortuis resurgens jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur (*Rom. vi, 9*). Pars ergo Marthæ ⁸⁴ ei auferitur ⁸⁵, sed bono suo; pars vero Mariæ ⁸⁶ ei perfectitur, quæ non auferetur ab ea. Exaltata est enim super choros angelorum, repletum est in bonis desiderium suum (*Psal. cx, 5*), videt Deum facie ad faciem, sicuti est (*I Joan. iii, 2*), gaudet cum filio in æternum. Haec est pars optima, quæ non auferetur ab ea; cuius et nos participes simus, meritis et precibus ejus, per Jesum Christum Filium ejus, qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti ⁸⁷, per omnia sæculorum sæcula. Amen ⁸⁸.

180 HOMILIA X.

IN EVANGELIUM SECUNDUM LUCAM: *Cum intraret Jesus in domum cuiusdam principis Phariseorum Sabbato manducare panem; et ipse observabant eum.*

Et reliqua. (*Luc. xiv, 1*.)

Haec, quæ nunc secundum historiam mira referuntur, secundum spiritalem sensum plus admiranda

A noscuntur. Nam Pharisei, qui interpretantur *divisi*, significant Iudeos ab omnibus aliis gentibus circumcisione et lege divisos. Princeps Phariseorum mystice est pontifex olim Iudaorum. Domus *principis* hujus, Synagoga. In quam scilicet *domum* intravit Dominus, quando *tanquam sponsus procedens de thalamo* (*Psal. xviii, 6*), natus est in plebe Iudeorum ex intermerita Virginis utero; et hoc fecit *Sabbato*, id est cum jam cessarent juxta Dei voluntatem carnalia legis opera, et operum edicta; quia lex et prophetæ usque ad Joannem. Nam secundum legem *Sabbato* cessabatur ab exteriori actione; et ideo *Sabbati* nomine designatur cessatio carnalium legis ipsius actionum. In hujusmodi *Sabbato* Dominus *in domum* prædictam intravit, et intravit *manducare panem*, id est ut caperet cibum, hoc est ut faceret Patris voluntatem. Ait enim: *Heus cibus est, ut faciam voluntatem ejus qui me misit* (*Joan. iv, 34*).

B *Et ipsi observabant eum*, id est, etiam ipsi, ad quos venerat, insidiabantur ei. Significaverunt autem eam Iudeorum partem, in qua et *ipsi* erant, quæ ei semper invidens ipsidiabatur, et querrebat occasiones reprehendendi vel accusandi eum.

C *Et ecce homo quidam hydropicus erat ante illum.* *Hydropicus* iste qui erat in domo *principis* *Phariseorum*, typus fuit populi, qui erat in *Synagoga* *Iudeorum*, avaritiae morbo laborans. *Hydropicus* enim, quo amplius bibit, eo amplius sitit. Sic et avarus quo magis pecuniam appetit, eo magis pecuniae siti ardet; et ei crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit. Talemque Dominus *Synagogæ* populum invenit, qui solam legis litteram occidentem sectabatur, et spiritum vivificantem nesciebat; atque promissiones, quæ secundum litteram ibi nonnisi carnales inveniuntur, exspectabat a Deo pro remuneratione laborum suorum, velut maxima bona: et ideo se totum in appetitu talium effuderat, solaque præsentis vitae bona sitiebat, quæ in sola Dei lege promitti putabat; et sic cum litera male intellecta perimebat, et propter hujus languorem spiritualem Dominus insidiatoribus suis respondens, dixit ad *legisperitos* et *Phariseos*, qui se volebant reprehendere: *Si licet Sabbatho curare, id est si justæ potest fieri ut cessantibus legis operibus, quorum otium appellatione *Sabbati* designatur, iste populus sanetur ab hoc avaritiae morbo, quo turgidus extuat: et revera nonnisi Sabbatho curari poterat, quia, nisi cessasset actio carnalium bonorum in lege promissorum [al., promissiones], nec*

VARIE LECTIONES

⁷⁷ Est, ut ait *mss.* est, ait *Et in eo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi*. Christus autem in Maria: ergo Dei virtus et Dei sapientia, et omnes thesauri sapientiae et scientiae in Maria. *ms. Carc.* Et ideo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae in Maria ⁷⁹ Verbum ex ore ⁸⁰ Conservabat omnia *ms. Carc.* conferebat omnia ⁸¹ Voluptatis sua *ms. Carc.* voluptatis ejus ⁸² Tanta perfectio *ms. 307.* cuncta perfectio ⁸³ Ipsa ascendit ad infernum a facie *mss.* et *edit.* *Col.* *et Goth.* ipsa ascendit in cœlum; et Herodes descendit in infernum a facie *edit.* *Col.* *et Goth.* ipsa ascendit in cœlum, et Herodes etc. *ut in mss.* ⁸⁴ Pars ergo Marthæ *ms. Carc.* pars vero Marthæ ⁸⁵ *Ei auferitur ms. Carc.* *ei auferetur* ⁸⁶ *Pars vero Mariæ ms. Carc.* quia pars Mariæ ⁸⁷ Cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti *ms. Carc.* omittit ⁸⁸ *Amen.* *ms. 596.* Amen. Ex dictis domini Anselmi archiepiscopi

ecorum cupiditas extingueretur in corde Judaici populi. At illi, qui de hac re fuerant interrogati, tacuerunt; quia de abolitione carnalium observationum loqui noluerunt, quas iam debere secundum rationem stare nequibant ostendere. Nam ex illo tempore iam a confessione veritatis ora clauerant, ex quo de Salvatore co-spirationem fecerant, ut si quis eum confiteretur Christum, extra Synagogam fieret (Joan. ix, 22). Quorun taciturnitas silentio Zachariae non creditis est designata. Dominus autem agrotum apprehendit et sanavit; quia populum Juðæorum morbo avaritiae, sicut dictum est, laborantem apprehendit in his quos elegit, et ab omni terrena cupiditate liberavit; quando venditis omnibus que possederant, et positis eorum pretiis ad pedes apostolorum, pauperem vitam communemque ducebant unanimes in charitate (Act. iv, 32). Sic ergo per gratiam suam Christus eos ab omni illa peste insatiabilis avaritiae sanavit; et ita dimisit, id est a ingo legis solvit, et in libertate charitatis arbitrio suo relaxavit, ut non jam coacti, sed spontanei bona facerent. Quisquis enim charitate flagrat, non necesse est, ut ei præcipiatur, nisi ut faciat quidquid voluerit. Dehinc æmulatorum invidiam confutans Salvator, ait illis: *Cujus vestrum asinus aut bos in puteum cadet, et non continuo extrahet illum die Sabbati?* Quæ scilicet sententia et insidiatores vincit, et ad ipsum nostræ liberationis auctorem specialiter respicit. Ipse enim secundum carnis materiam unus Juðæorum erat, qui carnem ex corum gente suscepserat. *Cujus asinus et bos in puteum occidit;* quia gentilis et Judaicus populus, quem utrumque ipse creaverat, in ima vitiorum corruit. Asinus enim gentilem designat populum brutum nimis et oneribus cunctis errorum substratum; *bos vero,* Judaicum jugo legis subdolum. Non solum enim *asinus*, id est gentilis populus; sed et *bos*, id est Judaicus, est in profunditatem peccatorum delapsus, quia nec ipse justificari potuit ex legis operibus. Sed utrumque Dominus extraxit; quia per fidem suam utrumque justificans, ad libertatem charitatis eduxit. Et hoc fecit, *continuo*, id est sine dilatione; quia in baptismo delevit absque mora culpas eorum, et dedit eis innocentiam. *Die Sabbati*, id est clara luce fidei et scientiae, in operum legis cessatione. *Et non poterant ad hæc respondere illi;* quia eductis de profundo malorum duobus populis, et ad lucem fidei convocatis, sic stultam fecit Deus sapientiam mundi, ut ejus sapientes, qui Ecclesiae Salvatoris invident, non inveniant quid respondeant econtra et rationabiliter dicant, sed clauso ore silentium teneant, et interno labore tabescant.

HOMILIA XI.

IN EVANGELIUM SECUNDUM LUCAM: *Homo quidam fecit cœnam magnam, et vocavit multis. Et misit servum suum hora cœnæ dicere invitatis ut venirent; quia jam parata sunt omnia. Et cœperunt simul omnes excusare. Primus dixit ei. Et reliqua. (Luc. xiv, 16.)*

A *Homo iste est Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus (I Tim. ii, 5).* Magna ejus cœna, est nova spiritualis scientia, quam ad ultimum per se, et per apostolos, ac per expositores Scripturarum nobis copiose dignatus est dare, ut animas nostras spiritualibus deliciis saginaret. Addit et aliud ferendum, dum mentes nostras amore suo delectabiliter pascit. Addit et tertium, dum nobis suæ divinitatis visionem inter angelos perenniter tribuit. Hæc est ejus cœna, quam suis paravit, et ad quam multos vocavit, Juðæos scilicet et gentiles de toto orbe; sed primo Juðæos, deinde gentiles. Hæc enim cœna per convivium illud 181 designata est, quod Assuerus tertio anno regni sui fecit optimatibus et amicis suis; ac dehinc ad illud omnem populum, B qui in suis repertus est, invitavit (Esth. i, 3, 5). Nam Assuerus, mystice Christus; tertius annus, tertium tempus est. Primum enim tempus fuit ante legem, secundum sub lege, tertium sub gratia. In hoc Rex regum exhibuit convivium suum. Optimates et amici sunt apostoli, et qui de Juðæis primo crediderunt. Populus de tota urbe invitatus, est multitudo gentium de toto orbe vocata, quoniam civitas vel mundum, vel gentilitatem designat.

C *Misit itaque dominus iste servum suum hora cœnæ dicere invitatis ut venirent, quia jam parata sunt omnia.* Servus, est ordo prædicatorum. *Hora cœnæ*, extrema ætas sæculi, de qua beatus Joannes loquitur: *Filioli, novissima hora est (II Joan. ii, 18).* Hæc enim hora est spatium temporis ab adventu Domini usque ad finem sæculi, in quo scientia spiritualis est revelata, et gratia sancti Spiritus effusa, et regna cœlorum aperta. Ideoque dicitur *quia jam parata sunt omnia.* Nihil enim restat, nisi ut quisque dignum se preparet, et veniat et his omnibus perfruatur. Tunc autem primo servum suum Dominus misit ut invitatos vocaret, quando suis discipulis ait: *In viam gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum ne intraveritis; sed prius ite ad oves quæ perierunt domus Israel (Matth. x, 15).* Israëlitæ enim jam invitaverant ad hanc cœnam et patriarchæ, et Moyses et prophetæ. Illi autem nec tunc, nec modo voluerunt venire, sed cœperunt omnes simul excusare.

D *Primus dixit: Villam emi, et necesse habeo exire, et ridere illum. Rogo te, habe me excusatum.* Iste primus gerit personam potentium sæculi qui villas et castella sibi vindicant, ut super ceteros potestatem exerceant, et honorabiliores atque ditiones sint ceteris. Et hi, sua intima descrentes, exenunt animo foras ad exterioris curas, et quibusdam necessitatum vinculis retinentur ne ad interiora redeant, sed villas et possessiones suas semper videant, et de his cogitent, ac in his delectabiliter teneantur; ideoque cœnam Dei negligant. Talibus autem si quando prædicatores persuadent meliora, promittunt se facturos quod eis precipitur; sed impedimenta objiciunt, excusationem opponunt, et ut ipsi pro eis Deum precentur exorant. Hoc autem quid

est aliud dicere, nisi rogo te, habe me excusatum? Et A multi tales erant in Iudea quando Dominus haec loquebatur; sed hi, qui nunc sunt, Iudei, quia villas non possunt, pecunias acquirunt. Et alter dixit: *Juga boum enim quinque et eo probare illa. Rogo te, habe me excusatum.* Iste significat illos Iudeorum qui magis dediti sunt carnali studio legis. Quinque enim *juga boum*, quinque sunt libri Moysi deprimentes gravi servitute illos qui sub se carnaliter sunt positi. Hos autem libros Iudei emerunt, quia pro his circumcisi sunt, pro his decimas, et primicias et sacrificia offerunt. Hos tamen nondum probatos habent, quia nondum eos intelligunt. Si enim eos intellexissent, nullam excusationem praetendissent, sed ad coenam jam venissent. Sed, quia eos non intelligunt, dum eo venerari se simulant, suam justitiam querentes statuere, justitiae Dei non sunt subjecti (*Rom. x, 5.*)

Et alius dixit: Uxorem duxi, et ideo non possum renire. Per hunc designantur illi qui se luxuriae carnisque voluptatibus per omnia subjiciunt. Qui excusari non querunt, quia, solam hanc vitam diligentes, aliam parvipendunt. In his autem tribus qui venire ad coenam noluerunt, designati sunt omnes qui ad eam venire negligunt, et in horum typo Iudei coenam hanc adire noluerunt.

Et reversus servus nuntiavit haec domino suo. Unde Isaia: *Domine, quis credidit auditui nostro?* (*Isa. LIII, 1.*) Tunc iratus paterfamilias, dixit seruo suo: *Exi cito in plateas ei vicos civitatis; et pauperes, ac debiles, et caco et claudos introduc huc.* Iudeis venire nolentibus, *iratus* est Dominus, quia non ultra per suos praedicatorum monuit eos ut converterentur, sed ex toto reliquit eos in sua malitia, mandans nubibus ne super infructuosam vineam pluerent (*Isa. v, 6*), id est praeiens apostolis ne Iudeas praedicarent. Magna enim ira Dei est, peccatores ad poenitentiam non vocare, sed in peccatis usque ad mortem relinquere. Sic *iratus* est Iudeis ad coenam venire et credere nolentibus, et gentes intuitu misericordiae respexit. Unde ipsis Iudeis Paulus et Barnabas dixerunt: *Vobis oportebat primum loqui verbum Dei, sed quia repulisti illud, et indignos vos judicatis aeternae vita, ecce convertimur ad gentes* (*Act. XIII, 46.*) Civitas autem in hoc loco gentilitas intelligitur, muris disputationum et argumentorum atque potestatum saecularium munita. Unde et per Psalmistam Dominus ait: *Quis deducet me usque in civitatem munitam? Quis deducet usque in Idumaeam?* (*Psalm. LIX, 11.*) Christum enim ad peccatores dicit, qui eum peccatoribus praedicat. Qui quis rarus est, ideo Dominus ait: *Quis deducet me?* *Messis enim multa, operarii autem pauci* (*Luc. x, 2.*) Civitas vero, sicut diximus, est gentilitas; et ipsa est Idumaea, id est terrena. *Plateas autem et vicos civitatis, latitudines et angustias gentilitatis intelligamus.* Ait itaque praedicatorum ordini: *Exi cito in plateas et vicos civitatis; et pauperes, ac debiles, caco et claudos introduc huc.* Ac si diceret: Festinanter ad exteriores na-

tiones perge, et quos ibi vel amplitudine possessio-num dilatatos, vel angustia facultatum arctatos reperieris, ad vitam introducere non moreris. *Pauperes enim ac debiles, et caco, et claudi erant gentiles*, quia nec legis divitias, nec virtutum fortitudinem, qua resistere possent diabolo, nec scientiae lumen, vel illuminatos cordis oculos habebant, nec in via justitiae rectis pedibus incedebant. Qui tamen invitati ad convivium Christi, divites spiritualiter et fortes facti sunt, et interius illuminati ja n in via Dei non errant, sed recto tramine graduuntur

Et ait servus: Domine, factum est ut imperasti, et adhuc locus est. Vocavimus, inquit, juxta praecipuum tuum, Iudeos et gentiles, et adhuc locus est, ubi suscipiantur qui venire voluerint. Iste locus tunc B complebitur, quando saeculum hoc terminabitur. Adhuc enim quotidie mittuntur servi, adhuc ad coenam veniunt fideles, aliis per baptismum, aliis per poenitentiam festinantibus.

Ait namque dominus servo: Exi in vias et sepes, et compelle intrare, ut impletatur domus mea. Jam enim neque viæ, neque sepes, neque locus ullus, sive pervius, sive septus, sive manifestus, sive abditus, relictus est, ad quem servi Christi scrutandum non pervenerint. Qui igitur huic coenæ defuerunt aut desunt, non servorum negligenter, sed suæ hoc inobedientiæ depatent. Haec autem tertia invitatio magis ad nostrum tempus pertinet, in quo crebre- scunt adversitates saeculi, et ob hoc in ea dicitur: *Compelle intrare.* Aliquando enim nos mundus retraxit a Deo, sed nunc tot tantisque malis plenus est ut ipse nos jam mittat ad Deum. Unde et scriptum est de aquis diluvii. *Vehementer inundaverunt, et levaverunt arcum in sublime a terra* (*Gen. VII, 17.*) Quid enim per aquas nisi tribulationes, et quid per arcum nisi Ecclesia figuratur? Aquis ergo inundantibus levatur arca in *sublime a terra*, quoniam adversis irruentibus separatur a terrenis cupiditatibus Ecclesia, vel fidelis anima, et coelum sit proxima. Sunt enim nonnulli, qui in hoc mundo prospera querunt, sed adversa reperiunt, et apprehendere temporalem gloriam conantur, et nequeunt; et quo magis voluptates, et opes, vel honores appetunt, eo punctiones, et ærumnas, et abjectiones sentiunt. Hos igitur adversa compellunt ut ad Dei coenam veniant. Sed quia in ipsis adversis mens eorum stupore sic obdurnit ut intelligere nequeat mala quæ patitur, dum predicatoris eis mala saeculi, quibus affliguntur, declarat, et quadam vi rationum et adhortationum cogit eos, ut celestia **182** bona appetant, agit quod dictum est, *compelle intrare.* Sieque numerus electorum perficiatur, et superna domus impletur. De illis autem, qui venire contempserant, subditur: *Dico vobis quod nemo virorum illorum, qui vocati sunt, gustabit coenam meam.* Nemo illorum, qui vocati sunt, et venire noluerunt, gustabit internæ dulcedinis coenam; *nemo* eorum simul cum sanctis ad aeterni convivii epulas intrabit. Unde et per prophetam illis Dominus ait. *Ecce servi mei comedent, et vos esuriatis.* Ecce servi

mei bibent, et vos sicutis. Ecce servi mei latubuntur, et vos confundemini. Ecce servi mei laudabunt præ exultatione cordis, et vos clamabitis præ dolore cordis, et præ contritione spiritus ululabitis (Isa. LXV, 13, 14). Sed et in Evangelio loquitur ipse Dominus : *Qui venit ad me, non assuet; et qui credit in me, non sicut unquam* (Joan. VI, 35). Sinnili sensu dictum est et in Exodo : *Viderunt Deum Israel, et comederunt, et biberunt* (Exod. XXIV, 11).

Quæ omnia nos vel terrere debent, vel accendere. Terrere, ne contingat esurire et dolere cum reprobis; accendere, ut mereamur epulari et gaudere cum electis. Quicunque enim huic convivio desuerit, tabescet in æternum fame et miseria, et omnium honorum inopia. Et quicunque interfuerit, satiabitur perenniter omnium honorum plenitudine immensa. Nam esca justorum est praesens vultus Dei qui, dum sine defectu cernitur, sine fine mens cibo vita satiatur. Unde et dictum est : *Justi erulentur et exsultent in conspectu Dei, et delectentur in laetitia* (Psal. LXVII, 4). Hui de æternitatis societate latentur, qui iam laqueos voluptuosæ temporalitatis evaserunt. Ibi hymnidici angelorum chori, ibi societas supernorum ciuium. Ibi dulcis solemnitas a peregrinationis hujus tristi labore redeuntium. Festinamus igitur hoc intrare convivium, ubi cum electorum omnium societate festis gaudiis perpetim exsultemus, eo largiente qui vivit et regnat Deus in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XII.

IN EVANGELIUM SECUNDUM LUCAM : *Dixit Jesus discipulis suis parabolam hanc : Homo quidam erat dires, qui habebat villicum; et hic diffamatus est apud illud quasi dissipasset bona ipsius. Et vocavit illum, et ait illi. Et reliqua.* (Luc. XVI, 1.)

Illi sacra lectio sub figura villici prius dissipantis bona domini sui, et postea de bonis ipsius, ut ab eo laudaretur, prudenter egentis, ostendit pravitatem et correctionem cuiuslibet præpositi Ecclesiæ, qui in principiis quidem non solum in se, sed et in subjectis disciplinam ac religionem debilitat, postea vero tam sc quam subditos nobiliter emendat.

Homo, inquit, erat dives, etc. Homo enim iste intelligetur *Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus* (1 Tim. II, 5). Qui et dries est, utpote Creator et Dominus omnium; villicus autem a villa custodia nomen accepit, cum significans cuius officium est in custodia et regimine Ecclesiæ vigilare, sicut scriptum est : *Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam* (Psal. CXXVI, 1). Villicus ergo gubernatorem Ecclesiæ designat. Sed plerumque contingit ut is, qui Ecclesiam ad gubernandum suscepit, terrenis commodis inhibens lucra spiritualia negligat, ac male vivendo pravis exemplis religionem in subjectis destruat. Sed talis quisque diffamatur apud Dominum suum, quasi dissipator honorum ejus, quoniam ab angelis coram Deo recitantur opera ipsius, per quæ disciplinam eis quos ad regendum

A suscepérat, mala de se exempla præbendo, dissipat. Annuntiant enim Deo angelii nostra opera cuncta nec non orationes, non ut ipse discat quæ nesciebat, nihil enim est quod ignoret; sed quia necesse habet rationalis creatura obtemperans Deo temporales causas ad æternam veritatem referre, sive potendo quid erga se vel erga nos fiat, sive consulendo quid faciat. Qui pius mentis affectus est, ut ipsa construatur, non ut Deus instruatur. Nam et hæc quælam contestatio est rationalis creature, quod non sibi ipsa sit bonum quo beata fiat; sed illud incommutabile, cuius participatione etiam sapiens efficitur. Hoc itaque modo *diffamatus est apud dominum iste villicus, quem vocavit dominus, ut ei rationem redderet, quia ipse non novissimo per se met ipsum facta præpositorum examinat, qui quotidie per præpositos actiones subditorum judicat.* Vocavit eum, quia per ægritudinis molestiam ad mortem hunc urgens, presentari sibi per angelos fecit, eique dixit : *Quid hoc audio de te? scilicet, quia de meis bonis non mea lucra queris, sed tua; et quibus prodesse debueras, obes.*

Redde rationem villicationis taur. Jam enim, post mortem, non poteris villicare. Considerans autem villicus tanta se distinctionis angustia coarctari, cœpit hujusmodi cogitationes anxius in corde suo volvere : *Quid faciam, quia dominus meus aufer a me villicationem?* id est a prelatione, quam habui in Ecclesia, velut indignum me per mortem deponit.

Fodere jam post hanc vitam non valeo, id est terram cordis mei ligone compunctionis et exercitio discipline innovare, ut semen verbi suscipiens sege en bonorum operum proferat. *Mendicare erubesco,* id est cibum vita, quem hic non præparavi, confundor in illo seculo querere; sicut ille *piger,* qui juxta Salomonem propter frigus araré noluit, ideoque mendicabit aestate, et non dabitur ei (Prov. XX, 4). Videns vero temporis spatium adhuc sibi aliquod ad emendationem indulgeri, accepto iam rationabili consilio, subjunxit : *Scio quid faciam, id est excogitavi quid facere debeam, ut cum amotus fuero a villicatione, recipiant me, et cohabitatem habere dignentur electi Dei, qui nunc in mea sunt villicatione; in domos suas, id est in mansiones æternas,* quæ illis divinitus sunt paratae. In his ergo cogitationibus dimissus ac sospitati redditus, quod mente conceperat, opere cœpit implere, convocans debitores domini sui, hoc est mortales omnes, quoscumque potuit, ad auditum suæ prædicationis accersens. Nam omnis homo debitor Dei est. Cumque sint debitores innumerabiles, duo tantum referuntur, quia omnis hic Christianorum populus in duas partes dividitur, peccatorum, videlicet, atque justorum. Primus enim debitor, illa pars est fiducium, quæ peccatis adhuc et vi iis servit, quoniam peccata proprie solent vocari debita, velut, cum oramus : *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Matth. VI, 12). Qui scilicet debitor centum cudos olei se debere fatetur quia ut indul-

gentian mereatur, mensuras ac quantitates vitiorum suorum ecclesiastico villico constitetur. Centenarius enim numerus perfectionem designat. Cadi vero mensuram peccatorum. Oleum autem favorem eorumdem peccatorum, quando quis sibi ipsi placet in vitiis suis, vel alios peccantes male dulci adulazione demulcit. De enjusmodi oleo dicitur : *Oleum autem peccatoris non impinguat caput meum* (*Psalm. cxl, 5*). Impinguat enim *caput oleum peccatoris*, cum demulcat mentem favor adulantis. Quia ergo favor et laudatio vitiorum, quae nunc olei nomine designatur, maxime damnabilis est, idecirco debitor iste medullas culparum suarum confitens, **183 centum cados olei** se debere testatur, intelligens multas valde esse mensuras male dulcis favoris, quo placebat sibi in nequitiis suis, et aliorum vitia mulcebat. Huic itaque jubet villicus ut accepta cantione, id est retenta et refrenata priorum operum impressione, se leat, id est humilietur et paeniteat. Nam quod cautio formam et impressionem vel numerum operum designet, indicant figuraliter cælaturæ, quas Salomon in templo fecisse resertur. Quod autem sessio humiliationem significet, sanctus David operibus et verbis ostendit, qui cum se multum humiliaret, *ingressus est*, ut Scriptura loquitur, *et sedet coram Domino, dixique : Quis ego sum, Domine Deus, et quae domus mea, quia adduxisti me huc usque* (*II Reg. vii, 18*) Et rex Ninive paenitens indutus est in sacco, et sedet in cinere (*Jon. iii, 6*.) Sedere ergo debitor iste præcipitur, ut ad paenitentiam humilietur. Et quia incertum est qua hora mors veniat, cito sedere, dum adhuc vacat, jubetur. Scribere, id est operibus adnotare, *quinquaginta*, id est paenitentiam, imperetur. Quidquid enim operamur, quasi in libro scribimus, ut in die judicii coram Christo recitetur. Unde Daniel : *Judicium sedet, et libri aperti sunt* (*Dan. vii, 10*). Quinquagenarius autem numerus paenitentiam et remissionem peccatorum designat; quia et David in quinquagesimo psalmo paenitentiam agens veniam peccatorum obtinuit. Et quinquagesimus annus in lege jubilans est institutus, in quo siebat remissio. Pro *centum* ergo scribit *quinquaginta*, qui pro consummata vita vitorum multiplicitate, evidenter suis operibus memoria dignam ostendit paenitentiam, in qua et remissionis gratiam consequatur. Sicut autem primus debitor vel eam partem fidelium quae peccatis est subdita, vel unumquemque peccatorum insinuat; ita secundus vel eam partem eorum, ut dictum est, quae justitiam sectatur, vel unumquemque justum significat. Nam et justus quisque debitor Dei est, quoniam omnia bona quae ab eo percepit, debet illi; ut eadem vel paria, si potest, reddat; si autem non potest, vel debitorem se esse humiliter agnoscat, et gratias agens dicat : *Quid retribuam Domino pro omnibus quae retribuit mihi?* (*Psalm. cxv, 12*.)

Centum quippe cori tritici, quos se debere testatur, perfectionem justitiae, ceterarumque virtutum, quae illi secundum incensuram donationis Christi

A date sunt, insinuant. Cori namque tritici, mensuras donorum gratiae significant. Quod vero triticum virtutes et spiritualia charismata, quibus anima pascitur, designet, Scriptura docet dicens : *Et valles abundabunt frumento* (*Psalm. Lxiv, 14*). Itemque : *Frumentum desiderat nubes* (*Job xxviii, 11*). *Valles* quippe, id est humiles, *frumento*, id est virtutum gratia, replentur, qua spiritualiter vivant et sagittentur. Quæ scilicet virtutes desiderant *nubes*, id est sanctos predicatorum, ut imbre verborum coelestium per eos rigentur. *Centum* itaque *coros tritici* debebat iste; quia secundum mensuras sibi divinitus concessas, perfectionem virtutum accepserat. Cui a villlico jussum est ut in litteris suis, id est in operibus suis, pro *centum* scriberet *octoginta*, id est pro omnibus quæ debebat, Deo dignum se futura resurrectione justis actibus exhiberet. *Litteræ* enim quas scribimus, actiones nostræ sunt, quas divina memoriæ assignamus, sive bonas, sive malas. Unde et ipse de omni opere quod egerunt homines, dicit : *Ecce scriptum est coram me* (*Isa. Lxv, 6*). Octogenarius autem numerus, sicut et octonarius mysteriæ resurrectionis congruit, quia et Domini resurrectio facta est octava die, et nostra quoque post septem dies, quibus omne tempus volvitur, id est in die judicii, quæ erit octava, proveniet. Unde et nonnulli psalmi pro octava scribuntur. Suis ergo litteris inscribit *octoginta*, qui suis operibus dignum se illa resurrectione et electorum societate demonstrat.

Hæc sunt itaque in quibus prudens villicus tam se quam habitatores villæ sua, id est filios Ecclesiæ quam regebat, corrigeret et meliorare studuit, pro quibus et laudari a Domino meruit. Et nos ergo laudemus eum qui divino laudatur judicio; nec eum in aliquo, priusquam correctus est, audeamus reprehendere; ut hæc putemus in his quæ erga debitores egit, domino fraudem facisse: sed potius credamus eum in his lucra Domini sui prudenti consilio quesiisse, et ejus voluntatem implesse. Qui tantum adhuc *iniquitatis villicus* appellatur, quia prius villatum sumpnum inique tractabat, sicut et *Matthæus*, quia *publicanus* fuerat, etiam in apostolorum catalogo *publicanus* dicitur. Sed in his omnibus est maxime prædicanda piissimi judicis nostri misericordia, qui, cum hunc antea vocasset, et justo judicio damnare potuisset, maluit eum indulto rursus vivendi spatio a morte revocare, ut postmodum hunc emendatum posset inter amicos computare. Complevit enim quod locutus fuerat, quia *nolo mortem peccatoris, sed ut magis convertatur et rivot* (*Ezech. xviii, 33*). Ad hoc autem quod dixerat villicum *iniquitatis* prudenter fecisse, subjungit sententiam, in qua significat multos similia facere.

Quia filii, inquit, hujus sæculi, prudenter filii lucis in generatione sua sunt. Filii enim sæculi vocantur qui sæcularem vitam ducunt. Filii autem lucis justi dicuntur. Sed sunt aliqui justi, qui, licet justo vivant et illicitis se contineant, magna tamen bona nunquam operantur. Et sunt alii, qui prius sæculo-

titer et criminose vixerunt, sed postmodum redempti ad cor suum, quia se illicita egisse considerant, ex ipso suo dolore compuncti inardescunt ad amorem Dei, seseque in magnis virtutibus exercent, cuncta etiam difficulta sancti certaminis appetunt, omnia mundi blandimenta derelinquent. Flagrant desiderio, ad coelestem patriam ambulant. Et quia se errasse a Deo consciunt, damna præcedentia lucris sequentibus recompensant. Iste ergo in generatione sua, id est in tempore suo, quo præsentem vitam transcurrunt, prudentiores sunt illis filiis lucis, qui a luce matre nunquam recedunt, sed tamen opera lucis remissius agunt, et ad patriam æternæ lucis anxie non abhelandi.

Post sententiam vero subjicit Dominus exhortationem, ut qui male prius egerunt, exemplo villici convertantur ad bonum, et clementer agere stulant. Ac si dicat : Iste quidem villicus, qui antea villicatum suum male tractaverat, post de bonis ejusdem villicatus erga subditos spiritualia beneficia clementer operatus est, pro quibus et supernæ felicitatis habitacula cum electis intrare meruit : et ego quoque robis dico et suadeo, qui mammonam, id est divitias, habetis iniquitatibus, id est quas per iniquitatem acquisistis, et iniuste dispensastis hactenus vel posseditis, jam bene dispensando eas sanctis, qui indigentiam patiuntur, facite eos vobis inde amicos, ut, cum defeceritis, id est cum obieritis, recipiant vos libenter secum in æterna tabernacula, id est in perpetuas mansiones, ubi perenniter cum eis gaudeatis; quoniam qui recipit justum in nomine justi, mercedem justi accipiet.

Quidam vero sententiam istam male intelligentes rapiunt res alienas, et aliquid inde pauperibus largiuntur, et putant se facere quod præceptum est. Dicunt enim : Rapere res alienas, mammona iniquitatibus est. Erogare aliquid inde, maxime regentibus sanctis, hoc est facere amicos de mammona iniquitatibus. Intellectus iste corrigendus est. Non ex rapinis et usuris, vel fraudibus acquirere debemus, unde eleemosynas faciamus; sed si contigerit nos ante conversionem nostram talibus modis opes acquisuisse, jam post conversionem rapinas et fraudes non faciamus; sed tamen ex opibus large tribuamus. Sic enim Zachæus fecisse laudatur, qui princeps erat publicanorum, et divitias abundabat; sed recepto in domum suam Christo, medietatem eorum pauperibus dedit, et cuicunque fecerat fraudem ex alia medietate quadruplum reddidit. Sicut ergo villicus dicitur iniquitatibus, etiam post correctionem suam, 184 quia villicatum iniuste prius tractaverat; ita divitiae, quas ante conversionem quis iniuste conquisivit, sive possedit, aut dispensavit, etiam post conversionem ejus vocantur divitiae iniquitatibus. Sed sicut villicus ex eodem villicatu, postquam correctus est, acquisivit amicos; ita quisque de suis facultatibus, quamvis antea ex licitis et illicitis acquisisset eos, amicos sibi facere stulat; ita duntaxat ut nihil ultra per iniquitatem acquirat.

Tota itaque lectio ista correctionem et emenda-

tionem docet, et hortatur ut quicunque male vivebat, et res suas dispensandas suscepereat perverse tractabat, mutet suos mores, et mala præcedentia bonis sequentibus vincat et debeat. Possunt tamen omnes divitiae sæculi, divitiae iniquitatis appellari, quia cum a Deo pro omnibus sint creatæ, has sibi nonnulli, quamvis justo labore, iniqua tamen cupiditate congregant; et quas nulli tribuunt, has indigentibus quodammodo tollunt, dum eas in usum eorum venire non sinunt. Licet ergo justis, ut dicunt est, laboribus acquisitæ, vel in patrimonio a religiosis parentibus acceptæ; tamen divitiae iniquitatis sunt, quia iniquum est, id est ab æquitatis regula discordans, ut alius divitiis superabundet, aliis autem egeat. De quibuscumque igitur divitiis B sæculi siant eleemosynæ, de divitiis iniquitatis sunt. Itaque non jam iniuste sed juste conqueriramus divitias, ex quibus justas faciendo eleemosynas, sanctos pauperes acquiramus nobis amicos, ut ipsi nos secum recipere dignentur in æterna tabernacula. Per Jesum Christum Dominum nostrum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia sæculorum. Amen.

HOMILIA XIII.

IN EVANGELIUM SECUNDUM LUCAM : *Dum iret Jesus in Jerusalem, transibat per medium Samariam et Galilæam. Et reliqua. (Luc. xvii, 11.)*

Præsens lectio secundum historiam quidem semel opere completa est, sed secundum spiritalem sc̄ens quotidie impletur. Nos enim in Adam a visione pacis, quod Hierusalem interpretatur, recesseramus, ac in hujus exsiliī rixosas inquietudines decideramus, et ad inferni supplicia nihil pacificum ultra visuri properabamus. Verbum autem Domini per quod facta sunt omnia, nos misericorditer ad sue pacis visionem in qua perenniter quiesceremus, reducere volens, descendit ad nos qui ad ipsum nequibamus ascendere: et suscepta in se nostra humanitate, tetendit ad supernam Hierusalem, ubi semper vera pax cernitur, et illuc nobis viam aperuit: et quia electos homines sua membra fecit, in ipsis membris suis adhuc quotidie vadit in Hierusalem, dum electos suos ab hoc exilio reducit ad patriam, in qua pax regnat sine ulla inquietudine carnis aut spiritus. Quæ, scilicet patria nomine Hierusalem hic designatur, quæ *visio pacis*, ut dictum est, interpretatur. Ad quam pergens, *transibat per medium Samariam et Galilæam*. Samaria namque interpretatur *custodia*, et significat justorum diligentiam, qui custodiunt mandata Dei, qui *omni custodia cor suum* servant, qui actus suos omni hora custodiunt. Galilea vero, quæ dicitur *transmigratio facta*, designat eorum vitam, qui a malis operibus ad religiosam conversationem per angustam pœnitentie viam migraverunt.

Vadens ergo in Hierusalem, *transibat per medium Samariam et Galilæam*; quia quotidie quosdam sibi unitos transire facit ad æternæ pacis beatam visionem, et ex his qui non erraverunt, et ex his qui ab

errore ad veritatem redierunt. In eis enim transit in Hierusalem, quos sua membra factos de praesenti saeculo nequam eripit, et ad superne majestatis perpetuam contemplationem perducit. Transit per medium tali transitu Samariam et Galilaeam, id est dividit per medium tali transitu Samariam et Galilaeam, per quas, ut dictum est, intelligimus justos et paenitentes, quia videlicet et ex justis, et ex conversis quosdam eligens, ad terram viventium secum dicit, quosdam autem ex eis hic adhuc agonizari permittit. Verbo antem praeteriti imperfecti dicitur, quia *transibat*, ut detur nobis intelligi quia transitus ipse nondum perfectus est, sed adhuc agitur. Illa vero pars electorum quae retinetur in hujus vitae laboribus, designatur non incongrue per *castellum*, de quo subditur quia, dum *ingredieretur Jesus quoddam castellum, occurrerunt ei decem viri leprosi*. Nam sancti inter pericula temptationum hujus saeculi instar castelli scipios intra vallum discipline canta circumspetione custodiant. *Castellum* enim munitur adversus hostes, et sollicite custoditur, significans Ecclesiam inter hujus vitae discrimina fortiter undique clausam atque munitam contra malignos spiritus, et pervigili sollicitudine servatam. Quod *castellum* dicitur *quoddam*, ut juxta litteram nesciatur, et iuxta spiritalem sensum cognoscatur. In quo, scilicet spirituali, castello, id est in Ecclesia, semper est Dominus, sicut ait suis discipulis : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi* (Matth. xxviii, 20); sed tamen deesse videtur aliquoties, ubi permittit iniquos multiplicari, et summi electis suis palam non praestat auxilium, sed tribulationibus et adversis eos affligi, velut a se derelictos, sinit. Unde et illa vox est : *Ut quid, Domine, recessisti longe, despicias in opportunitatibus, in tribulatione* (Psal. ix, 1.) Cum autem deesse Dominus videtur, tunc foras tendunt illi qui per decem leprosos figurantur. Multi enim vel adversitatibus fracti volunt a fide recedere, et infidelibus se jungere, quasi dicendo : *Eamus, et disponamus testamentum cum gentibus, quae circa nos sunt* (I Mach. 1, 12); vel tentationibus vitiorum superati mala tot et tanta faciunt, ut gentilibus in actione similes siant, dum ab Ecclesiae visceribus ad res saeculi per desideria foras tendunt. Ili sunt enim spiritualiter *leprosi* : qui propterea dicuntur *decem*, qui contra Dei precepta faciunt, quae propter Decalogum legis per denarium numerum intelligi solent. Sicut enim observatores mandatorum coelestium assequuntur inde mundationem et sanitatem animae; sic contraria mandatis ipsis agentes, spiritalem contrahunt inquisitionem et infirmitatem : adeo ut tales in anima siant, quales in corpore cernuntur, qui lepram carnis patientur. Qui tanto magis foras tendunt, quanto perversius agunt; et ita sicut haec, dum Jesus averse videtur.

Fit autem plerumque per respectum divinæ gratiæ ut Dominus ipse Jesus ad hoc Ecclesie *castellum* palam venire et ingredi videatur, subito scilicet tribulationes sedans; populumque sumum a pravita-

A libus convertens, et magnum religionis incrementum ei largiens. Et tunc spiritualiter agitur quod dictum est quia, dum ipse *castellum* hoc *ingreditur, occurrerunt ei decem viri leprosi*. Nam invenit eos contra se tendentes, id est via sibi contraria gradientes, dum illi foras et ipse tendit intus; alioquin sicut eos, et stare facit atque cessare, ne pergant ulterius in via perversa. *Steterunt etenim, et steterunt a longe*; quia non statim potuerunt ei propinquare, sed procul stantes versi sunt ad preces, et magno cordis clamore dixerunt : *Jesu preceptor, miserere nostri*. Non intellexerunt cum esse Salvatorem, **185** qui peccatorum morbos omnes sanare possit, et se miseros ob hoc esse factos agnoverunt, quia præceptis contraria fecerant; ideoque Jesum, id est B Salvatorem vocabant eum, et præceptorem, quem ut sui miseretur orabant. *Quos ut intuitu clementiae vidit, dixit : Ite, ostendite vos sacerdotibus, id est per humilem oris confessionem sacerdotibus veraciter manifestato omnes interioris lepra vestrae maculas, ut mundari possitis*. Et quod rogabant factum est eis dum irent ad sacerdotes, quia, scilicet, mundati sunt, quoniam peccatores, licet gravi criminum lepra sint sedati, eentes tamen ad confitendum, purgantur in ipsa confessione propter paenitentiam quam acturi sunt. *Dum irent, mundati sunt*, quia ex quo iter hoc intrant, incipiunt operari iustitiam; et iustitiae operatio est eorum mundatio. *Dum irent, mundati sunt*, quia ex quo tendentes ad confessionem et paenitentiam, tota deliberatione mentis peccata sua daunant, et deserunt; liberantur ab eis in conspectu interni inspectoris. Unde et per prophetam Dominus ipse testatur quia *impietas impii non nobilit ei in quacunque die conversus fuerit ab impietate sua* (Ezech. xxxiii, 12). Perveniendum tamen est ad sacerdotes, et ab eis querenda solutio, ut qui jami coram Deo sunt mundati, sacerdotum judicio etiam hominibus ostendantur mundi.

Sequitur : *Unus autem ex illis, ut vidit quia mundatus est, regressus est cum magna voce magnificans Deum*. Unus designat unum in bono perseverantem affectu eorum qui, postquam paenitendo veniam adepti sunt, permanent in humilitate et gratiarum actione. Quod enim dicitur *unus*, intelligendum est, non diversis jami se voluntatibus varians, sed in Deo placendi voluntate perdurans. Nam et omnes electi, propter hanc bonitatis unanimitatem, non solum unum, sed etiam *unus* recte dici possunt, sicut indicat Apostolus, ubi de omnibus, qui sunt in Ecclesia bonis et malis, mystice loquitur : *Omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium* (I Cor. ix, 24). Omnes enim Christiani et boni et mali, pro modo suo quisque, currunt ad bravium; *sed unus*, qui legitime currit, id est unitas electorum, percipit illud, sicut et omnes hi leprosi mundati sunt, sed unus egit gratias. *Unus* itaque, cum vidisset quod a crimine lepra mundatus esset, rediit ad mundatorem, grates ei referens, et se magis illi humilians, et devotior existens, ac semper ei placere studens. *Nam hic*

unus, ut dictum est, eos qui sic agunt designat. *No-*
luit ingratus jam esse, sed regressus est cum magna
voce magnificans Deum. Recte *cum magna voce*, quia
magna Dei beneficia se perceperit gratulabatur. *Magna voce*, devota potius quam clamosa debemus
intelligere. Non enim exigua vocis devotione *Deum*
magnificare cupiebat, qui se de tantis malis magni-
fice liberatum gaudebat. Interioris lepræ sanitatem
a Christo consecutus magnificabat Deum, ut glorifi-
caretur Pater in Filio.

Et cecidit in faciem ante pedes ejus, quia de priori-
bus actibus erubescens sibi vilis apparuit, et devota
so Christo humilitate prostravit. Statum jam rigidita-
tis et superbiae non habuit, sed tota mentis conser-
natione sub pedibus Salvatoris bene jacuit, gratias
agens quod de tanta miseria liberatus esset; et hic
erat Samaritanus, id est custos, quia, ne percepta
beneficia posset amittere, servabat ea per humili-
tatis custodiam, et scipsum caute jam custodiebat, ne
plagam ulterius lepræ spiritalis incurreret, et cor
suum actusque suos a malo custodiebat.

Respondens autem Jesus, dixit: Nonne decem mun-
dati sunt? et novem ubi sunt? Operibus hujus qui
gratias retulit, et aliorum qui ingrati fuerunt re-
spondit Dominus: Nonne, inquit, decem mundati sunt,
et omnes pariter ad reddendas gratias redire debui-
sent? *Decem mundati sunt*, quia legitimus numerus
est purgatus. Sed *novem* quasi nesciuntur a Domino,
qua maluerunt elongari ab eo per peccata quam pro-
pinqiare ei per bona opera. De quibus ait: *Ubi sunt?*
Quod est dicere: Qui in humilitate et gratiarum ac-
tione deberent adesse, ubi sunt? Qui mihi per meritum
devotionis et operis propinquare deberent, ubi sunt?
Qui in observantia mandatorum meorum esse debe-
rent, ubi sunt? Quia vero novenarius numerus habet
ter tria, et ad fidem Trinitatis pertinet, hi *novem* de-
*signant illos qui, postquam poenitendo *mundati sunt*,*
a præcedentibus culpis existunt desides et securi,
nec se in bonis operibus exercent, sed solam sibi
fidei sufficere putant.

Non est inventus qui rediret, et daret gloriam Deo,
nisi hic alienigena, quia non invenitur, qui post ac-
cepit am veniam recordetur divinæ pietatis, et ei gra-
*tias devote corde referens perseveret in bonis acti-*bis*,*
nisi qui non sit ex filiis terrenæ Babylonis, sed
ex filiis Iherusalem cœlestis.

Et ait illi: Surge, vade, quia fides tua te salvum
fecit. Humiliter adhuc jacenti pro peccatis poenitendo
deletis precipitur ut surget ad bene agendum, et
vadat, id est promoveatur ac proficiat in bonis ope-
ribus. Qui enim in humilitatem suæ conditionis humili-
liter agnoscit, ac pulverem et cinerem se esse per-
*pendit, jubetur ad robusta opera surgere, ac promo-*veri* in proœctu justitiae. Cui et dicitur: *Fides tua*
te salvum fecit. Credidit enim grates esse referendas
ei [al., ut Deo ei] qui se mundaverat et opere Deus
innotuerat, et fidem quæ per dilectionem operatur
(Gal. v, 6), habebat, ac per eam a prioribus malis
*salvus erat in quibus ante perierat, quia non si-*c*e**

A operibus fidem sibi solam sufficere, sicut illi *novem*,
testimavit.

HOMILIA XIV.

IN EVANGELIUM SECUNDUM JOANNEM: *Erat quidam regu-*
lus, cuius filius infirmabatur Capharnaum. Et re-
liqua. (Joan. iv, 46.)

Quod in lectione evangelica de uno regulo et ejus
filio singulariter factum audivimus, humano generi
*generaliter consonare videbimus, si adhibita dilig-*entia* mysticum intellectum superficie litteræ: co-*
aptemus. Regulum autem a rege nomen deductum et
litterarum consonantia demonstrat, et significatio
deductionis approbat. Scimus etiam quia fuere re-
guli, id est minores reges. Hominem igitur ad ex-
cellentissimi Regis imaginem et similitudinem fa-
*ctum (Gen. i, 26), dum bene se rexit, dum sibi tem-*B*peranter imperavit, regem fuisse quis dubitet?
Regnum vero istius regis, paradisus Dei fuit, in quo
felix homo colonus, in quo operarius positus, in quo
rex et dominus ut dominaretur ac præcesset bestiis et
piscibus, atque reptilibus, et avibus, tanquam rex in
*solio collocatus est.**

Sed, proh dolor! qui hoc modo magnus rex sub-
limatus præsidebat, per inobedientie tumorem a
regno illo depulsus est, et ærumnis ac tristitia exposi-
*tus est. Tamen, miserante Deo, cuius *miserations**

C
super omnia opera ejus (Psal. cxli, 9), non ex toto
miser homo in perditionis abyssum redactus est; quo-
niam neque liberum amisit arbitrium, neque a ra-
tionis capacitatem alienatus est. Perdidit ergo per se-
ipsum magnum quid; reliquit autem et misericordia
Conditoris parum quid. In eo itaque quod amisit,
rex esse desiit; in eo autem quod præ cæteris ani-
malibus sibi relictum est, quasi regulus vicitavit.
Quod ipsa Evangelii verba videntur innuere, dicendo
quia erat quidam regulus. Per hoc enim quod dicitur
D
186 erat, quod imperfectæ significationis verbum
est, quod sic ex parte jam prætererit, ut ex parte vi-
deatur adhuc non præterisse, et sensum habet sub-
stantivum, essentia hominis indicatur; que jam ex
parte transierat mortua, et ex parte ægrotabat sau-
*cia, ut pene nihil esset homo qui erat, quoniam *in-**

E
firmabatur et mori incipiebat, cuius proprium nomen
tacetur, et dicitur: Erat quidam, quia non erat
dignus audire, novi te ex nomine (Exod. xxxiii, 17),
neque erat nomen ejus scriptum in cœlis, ut Deus
illud dignaretur nominare. Nam et nos plerunque
quorundam vocabula, que tamen bene meminimus,
propter designationem prætermittimus, cum eorum
recordationem fastidimus. Idcirco autem nomen
istius Spiritui sancto viluerat qui peccator erat,
quia insinus regulus.

Cujus filius infirmabatur Capharnaum. *Filius* est,
in quo pater affectu paterno specialiter delectatur,
quem tenerrimo et toto tanquam seipsum confovet
amplexu. Hoc in homine interiore animum intelligi-
mus, quem a primo Plasmate usque ad Christum multa
spiritualium febrium incommoditate præventum ne-
quaquam dubitamus. Capharnaum autem ager pul-

cherrimus dicitur, et mundus iste, creaturaruin ornatus, magni Opificis ordinatione conspicuus, ager pulcherrimus non incongrue intelligi potest. Cujus colonus homio, utpote advena et peregrinus, quanto licentius peccabat, tanto abundantis ægrotabat. Ægrotavit autem hominis portio pretiosior, animus videlicet, qui tanquam filius homini debet esse charior.

*Hic cum audisset quia Jesus adveniret a Iudea in Galilæam, abiit ad eum, et rogabat eum ut descendere, et sanaret filium ejus; incipiebat enim mori. Iudea quidem confessio, sive laudatio, et glorificatio; Galilæa vero interpretatur transmigratio facta. Et Jesus venit a Iudea in Galilæam, quando a confessione et laudatione, quæ illi sursum a sanctis angelis incessanter dabatur, dignatus est per carnis assumptionem venire ad nos, qui transmigrationem feceramus a paradiiso ad hujus vallem misericordie. Et hunc adventum audivit regulus, quia illum per Zachariam homo dicere comperit: *Lauda et latare, filia Sion, quia ecce ego venio, et habitabo in medio tui, ait Dominus* (Zach. II, 10). Cumque hæc et his similitudine ejus adventu verba prophetarum audisset, *abiit ad eum, pro filio supplicatus, mores mutatus, in ipsum crediturus. Abiit ad eum, quia cœpit ad ejus fidem aliquantulum accedere. Et rogabat ut descendere, et sanaret filium ejus, quem diximus animum ipsius esse, quia per Psalmistam dicebat: Domine, inclina cœlos tuos, et descendere (Psal. CXLII, 5); et: Domine, miserere mei, sana animam meam quia peccavi tibi (Psal. XL, 5). Rogabat ut descendere, hoc est, ad humilitatem passionis se misericorditer inclinaret, et filium ejus, hoc est chariorem ejus portionem, sanaret. Non enim poterat animus hominis a peccati morbo sanari, nisi medicamentum ei fieri mors ipsius medici.**

Incipiebat enim peccati languore jam mori. Hic est enim saucius, quem, sicut alibi dicitur, latrones in via semivivum reliquere. Vivit enim ex ea parte qua Deum potest cognoscere, et quid rectum sit discernere; mortuus vero est ex ea parte qua peccatis tabescit, et nequitia deficit. Ex toto autem erit mortuus, si fuerit inferno damnatus. Sic ergo incipiebat mori, id est vitiorum languore nimium gravabatur, et morti damnationis æternæ propinquabat. Sed ne ex toto moreretur, accessit pater ad Jesum pro eo rogatus, ut ipse qui vita, qui medicus, qui medicina est, obviaret morti. Post mortem enim nulla posset inveniri medicina, quia in inferno nulla est redemptio. Quisquis enim semel æternæ damnationi traditus, nunquam ulterius redemptionem consequi potest.

Dominus autem regulo deprecanti respondit: Nisi signa et prodigia videritis, non creditis. Inter signa et prodigia hoc distat, quod signa quidem dicuntur, eo quod præstantialiter aliquid significant; prodigia vero, quasi porro dicuntur, eo quod porro dicant, porro significant, et aliquid futurum portendant. Et Dominus signa fecit atque prodigia, quoniam opera

A ejus alia in præsenti aliquid significabant, alia in futurum prospiciebant. *Regulus* ergo descensum ejus ad salutem filii rogabat; Dominus autem descendedens suum commendabat, et regulo subtiliter intimabat, dicens: *Nisi signa et prodigia videritis, non creditis. Ac si dicaret: Descensus meus ad mortem et ad inferos, quem desideras, signum magnum est, quia febricitantium salus est, et prodigium magnum est, quia resurrectio mortuorum est. Nec fides Christiana in gentibus pullulare poterit, nisi signa hæc et prodigia viderit. Dicit ad eum regulus, unus credens ex gentibus, gentium primitiae præsignatus: Domine, descend, priusquam moriatur filius meus. Domine, quandoquidem descensus tuus signum et prodigium magnum est, nec præputium ab infirmatibus suis poterit convalescere, nisi signa hæc et prodigia meruerit videre, descend, quoniam melius est, sicut præordinasti, ut descendas quam ut filius meus, id est gentilis populi animus, in æternum pereat. Descende ergo de incarnatione ad passionem, quoniam ex passione tua consequetur anima mea liberationem.*

Illi tanta fidei ac devotioni duntaxat respondit Dominus: Vade, filius tuus vivit. Durum est enim intelligere quod incredulo et infidelis dixerit: Vade, filius tuus vivit nisi supplicantis fidem devotionemque cognovisset. Præscit igitur, antequam miraculum faceret, subtilem fideliter obseruantis responsionem, et ad miraculi processit ostensionem, ut et fides jam credentis procederet in manifestationem. Vade, inquit, hoc est ad perfectionem transmigrata cogitationum, et sicut audisti meam incarnationem, exspecta etiam passionem. Jam enim ex hac fidei scintilla filius tuus, id est animus tuus, vivit. Nec quemquam moveat quod omnia hæc verba secundum historiam non inveniantur et a regulo, id est ab humano genere, dicta esse Domino, et a Domino generi humano. Tales enim sunt istæ locutiones, quales et illæ de Canticis canticerum, ubi sponsus ad sponsam, et sponsa ad sponsum ea verba loquitur, quæ nusquam historialiter reperiuntur. Neque enim tam vocibus quam rebus sunt hujusmodi locutiones. Vade, ait, hoc est, ad majora fidei promovere, et ad spiritalem sensum progredere, quoniam filius tuus vivit, ex hac fidei inchoatione, et ex mea prædestinatione.